Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 18/2016-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando
o Edital no 11/2016-PRH e o contido no processo no 619/2016-PRO,

TORNA PÚBLICO

A  data, horário e local para realização da prova escrita do Teste Seletivo para

contratação de Professor Temporário aberto por meio do Edital no 11/2016-PRH, conforme
segue.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
(01) Fitotecnia
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco 05, sala 01, Campus Sede - Maringá.

(02) Solos
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede- Maringá.
Prova escrita: 15-03-2016
Horário: 8h30min
Local: Bloco J45, anfiteatro 02, Campus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS
(03) Administração e Economia Rural
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min

Local: Videoteca da Agronomia, Câmpus Regional de Umuarama – UEM
Fazenda, Estrada da Paca, s/nº, Bairro São Cristovão.

(04) Solos
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min

Local:
Bloco Administrativo, sala de reunião - Câmpus Regional de
Umuarama – UEM Fazenda, Estrada da Paca, s/nº, Bairro São
Cristovão.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
(05) Geoprocessamento, Topografia e Hidrologia
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus do Arenito - Cidade Gaúcha.
Prova escrita: 16-03-2016
Horário: 13h30min
Local: Bloco L-026, sala 16, Campus do Arenito – Cidade Gaúcha.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 18/2016-PRH fl. 2

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

(06) Matemática
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus do Arenito - Cidade Gaúcha.
Prova escrita: 15-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco L-026, sala 16, Campus do Arenito – Cidade Gaúcha.

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA
(07) Parasitologia e Imunologia Veterinária
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 9h00min

Local: Videoteca do Hospital Veterinário, Câmpus Regional de Umuarama –
UEM Fazenda, Estrada da Paca, s/nº, Bairro São Cristovão.

(08) Patologia Clínica Veterinária
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 9h00min

Local: Bloco B, sala 01, Câmpus Regional de Umuarama – UEM Fazenda,
Estrada da Paca, s/nº, Bairro São Cristovão.

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
(13) Botânica
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco G-80, sala 121, Campus Sede - Maringá.

(14) Biologia e Ecologia de Invertebrados
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede _ Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco H-78, sala 09, Campus Sede - Maringá.

(15) Fisiologia Vegetal
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 16-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco G-80, sala 121, Campus Sede - Maringá.

(16) Manejo e Conservação de Recursos Naturais e Métodos Quantitativos e Experimentais
em Biologia
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 16-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco H-78, sala 15, Campus Sede - Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 18/2016-PRH fl. 3

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA
(17) Bioquímica de Alimentos
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco G-80, sala 207, Campus Sede - Maringá.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(18) Física Geral
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Goioerê.
Prova escrita: 15-03-2016
Horário: 9h00min
Local: Bloco V-02, sala 18, Campus Regional de Goioerê.

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA
(19) Ensino de Química
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco 26, sala 03, Câmpus Sede - Maringá.

(20) Química Geral e Inorgânica
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco E-78, sala 16, Câmpus Sede - Maringá.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
(21) Serviço Social
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Regional do Vale do Ivaí – Ivaiporã/PR.
Prova escrita: 15-03-2016
Horário: 8h30min
Local: Sala de vídeo do Câmpus Regional do Vale do Ivaí – Iaviporã/PR.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA
(22) Filosofia Geral
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 15-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco H-12, sala 02, Campus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
(23) Ensino de História
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 15-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco G-34, sala 207, Câmpus Sede - Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 18/2016-PRH fl. 4

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

(24) História da Arte
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede – Maringá e Câmpus Regional de Cianorte.
Prova escrita: 15-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco G-34, sala 209, Câmpus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(27) Canto e Matérias Teóricas
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h30min
Local: Bloco 008, sala 08, Campus Sede - Maringá.

(28) Educação Musical e Canto para Teatro
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h30min
Local: Bloco 008, sala 08, Campus Sede - Maringá.

(29) Educação Musical e Matérias Teóricas
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h30min
Local: Bloco 008, sala 08, Campus Sede - Maringá.

(30) Teatro e Matérias Teóricas
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h30min
Local: Bloco 008, sala 08, Campus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
(31) Psicologia Escolar
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 13h30min
Local: Bloco 118, sala 06, Câmpus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE TEORIAS LINGUÍSTICAS E LITERÁRIAS
(32) Literatura
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco G-34, sala 216 Câmpus Sede - Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 18/2016-PRH fl. 5

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA
(33) Bacteriologia Clínica
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 15-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco T-20, sala 307, Câmpus Sede - Maringá.

(34) Estágio Supervisionado em Análises Clínicas
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 15-03-2016
Horário: 14h00min
Local: Bloco T-20, sala 307, Câmpus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE
(35) Parasitologia e Imunologia
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 9h00min
Local: Bloco I-90, sala 16, Campus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
(36) Ser e Sociedade, Ginástica, Rítmica e Danças
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional do Vale do Ivaí – Ivaiporã/PR.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco M-05, sala 09, Câmpus Sede – Maringá.

(37) Cultura Corporal do Movimento: Esportes Coletivos
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco M-05, sala 14, Câmpus Sede – Maringá.

(38) Cultura Corporal do Movimento: Esportes Individuais
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco M-05, sala 12, Câmpus Sede – Maringá.

(39) Pedagógica e Produção do Conhecimento
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional do Vale do Ivaí – Ivaiporã/PR.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco M-05, sala 10, Câmpus Sede – Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 18/2016-PRH fl. 6

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

(40) Técnico Instrumental, Pedagógica e Esportes Coletivos
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional do Vale do Ivaí – Ivaiporã/PR.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco M-05, sala 11, Câmpus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(41) Ginecologia e Obstetrícia
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min

Local: Bloco S05, sala 12, (bloco didático anexo ao Hospital Universitário de
Maringá) - Av. Mandacaru, 1590 Zona 07 - Maringá.

(42) Neurologia
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 15-03-2016
Horário: 8h00min

Local: Bloco S05, sala 12, (bloco didático anexo ao Hospital Universitário de
Maringá) - Av. Mandacaru, 1590 Zona 07 - Maringá.

(43) Reumatologia
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 16-03-2016
Horário: 8h00min

Local: Bloco S05, sala 12, (bloco didático anexo ao Hospital Universitário de
Maringá) - Av. Mandacaru, 1590 Zona 07 - Maringá.

(44) Saúde Coletiva
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede – Maringá/UBS – Unidade Básica de Saúde.
Prova escrita: 17-03-2016
Horário: 8h00min

Local:
Bloco S05, sala 12, (bloco didático anexo ao Hospital Universitário de
Maringá) - Av. Mandacaru, 1590 Zona 07 - Maringá.

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA
(45) Clínica Integrada Infantil Odontopediatria
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 17-03-20165
Horário: 8h00min

Local: Bloco S-08, Sala 02 – Av. Mandacaru, 1550 (ao lado do Hopsital
Universitário Regional de Maringá).

(46) Clínica Integrada - Radiologia Odontológica e Estomatologia
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 14h00min

Local: Bloco S-08, Sala 02 – Av. Mandacaru, 1550 (ao lado do Hopsital
Universitário Regional de Maringá).

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 18/2016-PRH fl. 7

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
(47) Teoria Econômica
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede – Maringá, Campus do Arenito (Cidade
Gaúcha), Câmpus Regional de Goioerê, Câmpus Regional de Umuarama e Campus
Regional do Vale do Ivaí (Ivaiporã).
Prova escrita: 15-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco C-34, Auditório 01, Campus Sede - Maringá.

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO
(48) Representação Bidimensional e Tridimensional
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco 032, Auditório, Câmpus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS
(49) Operações Unitárias Aplicadas à Engenharia de Alimentos
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2015
Horário: 9h00min
Local: Bloco 14, sala 01, Câmpus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(50) Desenho, Eletrotécnica, Sistemas Elétricos Prediais e Telefônicos
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 15-03-2016
Horário: 8h30min

Local: Bloco C-67, anfiteatro do CTC (pavimento térreo), Câmpus Sede –
Maringá.

(51) Desenho e Tecnologia das Construções
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 16-03-2016
Horário: 8h30min

Local: Bloco C-67, anfiteatro do DEC (localizado no 2º andar), Câmpus Sede
– Maringá.

(52) Engenharia de Recursos Hídricos
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h30min

Local: Bloco C-67, sala do Mestrado do DEC, (localizado no 2º andar),
Campus Sede - Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 18/2016-PRH fl. 8

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

(53) Laboratório de Hidráulica
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h30min

Local: Bloco C-67, sala 111, laboratório de Geoprocessamento, (localizado no
1º andar)  Câmpus Sede - Maringá.

(54) Mecânica das Estruturas
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h30min

Local: Bloco C-67, sala 112, laboratório de informática 1 do DEC, (localizado
no 1º andar)  Câmpus Sede - Maringá.

(55) Planejamento de Transportes
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h30min

Local: Bloco C-67, sala 113, laboratório de informática 2 do DEC, (localizado
no 1º andar)  Câmpus Sede - Maringá.

(56) Tecnologia das Construções
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h30min

Local: Bloco C-67, anfiteatro do DEC (localizado no 2º andar), Câmpus Sede
– Maringá.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(57) Eletrotécnica e Análise de Viabilidade de Empreendimentos
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 9h00min
Local: Bloco 19, sala de projeção, Câmpus Sede - Maringá.

(58) Projetos Industriais e Engenharia do Trabalho
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 15-03-2016
Horário: 9h00min
Local: Bloco 19, sala de projeção, Câmpus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA
(59) Mecânica dos Fluidos
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco D-90, sala 109, Câmpus Sede - Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 18/2016-PRH fl. 9

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL
(60) Engenharia de Produção
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Goioerê.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 14h00min
Local: Bloco V-02, sala 19, Câmpus Regional de Goioerê.

(61) Fibras Têxteis, Fiação, Malharia e Tecelagem
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Goioerê.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 14h00min
Local: Bloco V-03, sala 14, Câmpus Regional de Goioerê.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(64) Ciência do Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e Tratamento de Resíduos
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco A, sala 14, Câmpus Regional de Umuarama.

(65) Engenharia Bioquímica Aplicada à Indústria de Alimentos
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 15-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco A, sala 12, Câmpus Regional de Umuarama.

(66) Engenharia de Processos Industriais Alimentícios
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 17-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco A, sala 14, Câmpus Regional de Umuarama.

(67) Estruturas
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 14h00min
Local: Bloco A, sala 10, Câmpus Regional de Umuarama.

(68) Física Geral
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco A, sala 01, Câmpus Regional de Umuarama.

(69) Física Geral III e Física Geral IV
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 16-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco A, sala 09-A, Câmpus Regional de Umuarama.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 18/2016-PRH fl. 10

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

(70) Fundamentos da Computação
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco C, sala 11, Câmpus Regional de Umuarama.

(71) Hidrologia e Caracterização de Bacia Hidrográfica
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 14-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco A, sala 13, Câmpus Regional de Umuarama.

(72) Química Geral
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 16-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco A, sala 01, Câmpus Regional de Umuarama.

(73) Topografia
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 16-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco C, sala 11, Câmpus Regional de Umuarama.

(74) Transferência de Massa e Calor e Recursos Hídricos
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 16-03-2016
Horário: 8h00min
Local: Bloco A, sala 13, Câmpus Regional de Umuarama.

Maringá, 03 de fevereiro de 2016.

Prof. Me. Luiz Otávio de Oliveira Goulart,
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios